I. Nabuzardan, Hierosolymis eversis, et populum  
 et pontificem Sabæum et sacra vasa Babylonem  
 transfert. Ea Nabuchodonosor suis diis dedicat,  
 et captivis in sua regione sedes attribuit. Qui in  
 obsidione urbis ad Babylonios transfugerant pau-  
 peres, Nabuzardan in Judæa relinquit, præposito  
 eis Godolia viro nobili, justo et moderato : et  
 agros colere jubet, ac Nabuchodonosori tributa  
 pendere. Jeremiam prophetam hortatus ut Ba-  
 bylonem iret, cum ille in ruinis Hierosolymorum de-  
 gere mallet, ibi relinquit, Godoliam diligentissime  
 commendatum, concesso etiam Baruch scriba,  
 in lingua patria præclare erudito. Quotquot igitur  
 propter obsidionem transfugerant, cum ad Godo-  
 liam se contulissent, ab eo moniti sunt ut agros  
 colerent, et quas quique vellent urbes incolerent,  
 ruinasque instaurarent : quem ob probitatem ejus  
 mirifice dilexerunt. Cum autem inter cæteros Is-  
 mael quidam ex regio genere, qui tempore obsi-  
 dionis ad Ammanitas confugerat, accessisset,  
 quidam hominis occidendi potestatem a Godolia  
 petierunt, quod ejus vitæ ab illo insidiæ strueren-  
 tur. Verum Godolias fidem illis non habuit, at-  
 que etiam præstare dixit, semetipsum perire,  
 quam occidere hominem, qui ipsius fidei se com-

### Varie lectiones et notæ.

(70) Ἀρχιμάγειρος τοῦ Βαβυλωνίου. Quid co-  
 quo cum belli administratione? Quare ex auctori-  
 tate Bibliorum ἀρχιστράτηγος legendum esse cen-  
 sea. W.

(71) Ἐκ τῆς παραγωγῆς τοῦ πρώτου ἀνθρώ-  
 που. Cod. Colb. τοῦ πρώτου ἑνιαυτοῦ.

(72) Τῷ δὲ προφῆτῃ προετρέπετο. Malim, τὸν  
 δὲ προφῆτην. Etsi enim aliquot insolentiores con-  
 structiones et phrasæ in hoc auctore reperuntur,  
 esse tamen hæud scio an librariis sint imputan-  
 da. W.

misisset. Aliquanto post, ille Ismael cum aliis a Godolia hospitio exceptus, tum ipsum, tum ceteros convivas occidit. Deinde Babylonios in urbe relictos noctu aggressus, una cum omnibus Judæis qui ibi erant perimit. Postridie viros octoginta Godoliæ dona oblaturus, paucis exceptis, qui in agris occultatam supellectilem, vestes et frumentum se ei ostensuros pollicebantur, trucidat: iisque rebus et multis captivis acceptis, reditum ad Ammanitas parat. His duces quidam Judæorum cognitis, cohortati suos, et Ismaelem persecuti, captivos recipiunt, illo cum octo viris elapso. Qui cladi illi superfuerant, Babylonios metuentes, de petenda Ægypto deliberabant. **117** Cum autem Jeremias eis manendi auctor esset (Deum enim provisurum, ne quid mali paterentur: sin abissent, deserturum eos), fidem prophætæ non habuerunt: sed spretis ejus monitis, in Ægyptum et ipsum et Baruchum secum abduxerunt. Quo propheta cum pervenisset, quid futurum esset divinitus edoctus, popularibus prædicit, Babylonium Ægyptios invasurum, Ægyptiæque potiturum, atque alios occisurum, alios in captivitate abducturum: eaque de causa a popularibus suis, lapidibus obrutus occidit, sed quæ prædixerat facta sunt. Nam quinto post vastationem Hierosolymorum anno Nabuchodonosor Cælesyria occupata, Moabitibus et Ammanitis subactis, Ægyptoque in potestatem redacta, et rege obruncato, alium provincie præponit: Judæos qui illic erant Babylonem traducit. Ferunt Alexandrum regem, Ægypto subacta, cum Jeremias ad Ægyptiis divinis laudibus celebraretur, ossa ejus in urbem a se conditam Alexandriam transtulisse. Propheta igitur, ut jam exposui, sic res futuras prædixit: gens autem Hebræorum talem sortita est exitum, ultra Euphratem abducta. Nam decem tribus Osea Samariæ regnante ab Assyriis, post duæ tribus cum iis qui captivitati Hierosolymorum superfuerant, a Nabuchodonosore captæ fuerunt. At Salmansar Chuteorum gentem Persicam Samariam transtulit: Nabuchodonosor vero Judæam vastam jaccere passus est, itaque mansit per annos septuaginta. Inter captivitatem tribuum Samariæ decem, et Hierosolymorum duarum, intercesserunt anni centum triginta, menses septem, et dies decem.